ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2429/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Volnei
Morastoni, solicitando á Secretaria Municipal Desenvolvimento Urbano e Habitação, para
que realiza estudos no intuito de prorrogar os autos de intimações emitidos referente a
emissão do habite-se, para o ano de 2022.

JUSTIFICATIVA:

O estado de calamidade pública e a situação de emergência causados pela pandemia da
covid-19, exigem medidas de restrição que geram dificuldades para a vida da população
que teve redução nas suas rendas, a maioria da forma drástica.
Com o  objetivo  de  tentar  minimizar  estes  impactos  sobre  o  nível  de  renda  e  buscando
condições  que  permitam  uma  transição  menos  traumática  para  os  pós-pandemia,  bem
como  uma  tentativa  de  reativação  da  atividade  econômica,  esta  propositura  apresenta
medidas simples visando mitigar o impacto econômico da presente crise.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JUNHO DE 2021

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

​